
PŘÍPADOVÉ  SEMINÁŘE 
(KAM/NRPIK)    

R O Z Š Í Ř E N Ý  S Y L A B U S  
 

 
Garant:                       Mgr. Monika Chrenková, Ph.D. 
 
Vyučující: 
Mgr. Monika Chrenková, Ph.D.,  
Mgr. Hana Drábková Sobková, Ph.D.  
Mgr. Alena Šarochová 

Kontakt:                     e-mail: monika.chrenkova@osu.cz 
 
Konzultační hodiny:   úterý 10-11.30 nebo dle individuální domluvy 
 
VÝUKA:         bloková výuka 0+9 (9 hodin cvičení za semestr) 
                                           

 

PROČ PRACOVAT S ROZŠÍŘENÝM SYLABEM  

Sylabus je základní orientační pomůcka studující/ho, přehled či komentovaná "osnova" předmětu. 
Jeho účelem je pomoci studujícím zorientovat se v látce a v harmonogramu studia. Studující zde 
mohou najít údaje o organizaci výuky - počet a data tutoriálů (výuky), tj. skupinových setkání 
s tutorem (vyučujícím), které se realizují na univerzitě; konzultační hodiny, tj. data, v nichž je možné 
kontaktovat tutora individuálně, podmínky, při jejichž splnění je udělen zápočet či zkouška a týdenní 
rozpis témat, povinné četby a úkolů. Studující tedy sledují, jaká témata je v daném týdnu potřeba 
nastudovat a jaké úkoly splnit. Termíny tutoriálů jsou pro studující neměnné, dojde-li  
ve výjimečných případech ke změně (nemoc či služební cesta tutora apod.), jsou s reorganizací 
výuky seznámeni prostřednictvím studentského mailu. 

 

 
 

 

F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í  

K A T E D R A  S O C I Á L N Í  P R Á C E  

mailto:monika.chrenkova@osu.cz


 2 

TENTO MATERIÁL JE URČEN VÝHRADNĚ PRO STUDENTKY A STUDENTY NAVAZUJÍCÍHO MAGISTERSKÉHO STUDIA 

STUDIJNÍHO PROGRAMU SOCIÁLNÍ PRÁCE FSS OU. JAKÉKOLIV ROZŠIŘOVÁNÍ NEBO KOPÍROVÁNÍ  

TOHOTO MATERIÁLU ČI JEHO ČÁSTI MIMO UVEDENÉ STUDIUM JE S OHLEDEM NA AUTORSKÁ PRÁVA ZAKÁZÁNO. 

 

 

A K A D E M I C K Ý  R O K  

2 0 2 1 / 2 0 2 2  

ANOTACE 

Předmět reflektuje povinné předměty Rodinné právo, Teorie a metody sociální práce s rodinou a Sociálně-
právní ochrana dětí v mezinárodním kontextu. Studující se seznámí s konkrétními případy z praxe,  
které korespondují s obsahem výše uvedených studijních předmětů. 

Rodinné právo: 

Cílem předmětu je seznámit studující s platným rodinným právem České republiky,  
včetně mezinárodních smluv, zejména Úmluvou o ochraně práv dítěte. Součástí předmětu 
je seznámení s procesními aspekty rodinného práva z pohledu práv a povinností 
jednotlivých účastníků, s důrazem na povinnosti orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 

Teorie a metody sociální práce s rodinou: 

Cílem kurzu je studující seznámit s teoretickými východisky a metodami sociální práce  
s rodinou, které z nich vychází. Předmět se zaměřuje také na vymezení aktuálních postupů  
a metod využívaných v rámci sociálně-právní ochrany dětí vyplývajících ze zákona  
o sociálně-právní ochraně dětí a to zejména na postupy vyhodnocování životní situace  
a potřeb rodin, plánování a realizace intervence.  

Sociálně-právní ochrana dětí v mezinárodním kontextu: 

Předmět se zaměřuje na vymezení sociálně-právní ochrany dětí v českém a mezinárodním 
kontextu. Seznamuje se systémem sociálně-právní ochrany dětí, včetně výchovných 
opatření, náhradní rodinné péče a v neposlední řadě s ústavní/institucionální a ochrannou 
výchovou, v českých podmínkách. Dále se zaměřuje na sociálně-právní ochranu dětí  
ve Velké Británii a v dalších vybraných zemích Evropy. 

POVINNÉ AKTIVITY PRO  ABSOLVOVÁNÍ PŘEDMĚTU 

Absolvování předmětu Případové semináře předpokládá: 

 Průběžné osvojování teoretických poznatků z povinné literatury, která je 

rozepsána u každého tématu. Studijní materiály jsou k dispozici v univerzitní knihovně, 

studovně FSS OU (studovně časopisů) nebo katederní knihovně Katedry sociální 

práce.  

 Práce na zadaných úkolech v rámci výuky. 

Skupinová práce vztahující se ke konkrétnímu probíranému tématu vycházejícímu 

z výše uvedených povinných předmětů. 

Skupinová práce na níže uvedených tématech:  



 3 

Potřeby a očekávání rodiny a dítěte; Seberozvoj sociálních pracovníků včetně vzdělávacích potřeb; 

Participace dítěte; Práce s mocí a hranicemi. 

 

 Analýza konkrétních případů, jejich vyhodnocení, stanovení intervence 

včetně její reflexe - práce ve skupinách.  

Konkrétní případy budou vycházet z realizované praxe. Budou se tedy odvíjet  

od konkrétních případů uvedených v rámci Plánu odborné praxe (část D), případně 

z konkrétních případů probíraných v rámci výše uvedených povinných předmětů. 

 Kombinovaný zápočet: 

Průběžná skupinová práce na zadaných úkolech a analýza a vyhodnocení kazuistik 

včetně prezentace jejich intervence. 

Časová náročnost: časová náročnost přípravy na zápočet je 30 hodin. 

 

TÉMATA  

Tématy jsou jednotlivé kazuistiky, které jsou obsahem Plánu odborné praxe (část D), 

případně jiné kazuistiky, které souvisejí s uvedenými povinnými studijními předměty. 

1.-13. Analýza konkrétních případů, jejich vyhodnocení, stanovení intervence 

včetně její reflexe 

Dalšími tématy studijního předmětu jsou následující témata. Představují témata, která 

nejsou obsahem Plánu odborné praxe, části D (vtahujícího se ke studijnímu předmětu 

Odborná praxe): 

Potřeby a očekávání rodiny a dítěte; Seberozvoj sociálních pracovníků včetně vzdělávacích potřeb; 

Participace dítěte; Práce s mocí a hranicemi. 

 

LITERATURA 

Veškerá literatura je odvislá dle konkrétního řešeného případu/daných témat. 
Dále literatura vychází ze studijních předmětů: Rodinné právo, Teorie a metody sociální 
práce s rodinou, Sociálně-právní ochrana dětí v mezinárodním kontextu. 
 
_______________________________________________________________________ 
 
Výuka proběhne v rámci minimálně 3 tutoriálů (3 hodiny ve třech tutoriálech/2 hodiny 
ve třech tutoriálech + 3 hodiny v jednom tutoriálu).  
 
Jednotlivé tutoriály budou koncipovány obdobně – viz následující. 
 
 



 4 

 
 
 

1.-3./4. TUTORIÁL  

Témata:  

Analýza konkrétních případů, jejich vyhodnocení a návrh intervence. 
 
Skupinová práce na níže uvedených tématech: 
Potřeby a očekávání rodiny a dítěte; Seberozvoj sociálních pracovníků včetně vzdělávacích potřeb; Participace 
dítěte; Práce s mocí a hranicemi. 
  
Vyučující se v rámci jednotlivých tutoriálů zaměří na výše uvedená témata, která budou se 
studenty analyzována a diskutována. 
Dále budou diskutována témata prezentována studenty – viz úkol 1. tutoriálu. 
 
Úkol v rámci 1. tutoriálu:  

Skupina studentů si na příští tutoriál připraví témata, se kterými se setkali v průběhu výkonu odborné 

praxe a která nebyla řešena, případně se zaměří na témata probíraná v rámci povinných předmětů 

vztahujících se k případovým seminářům (Rodinné právo, Teorie a metody sociální práce s rodinou, 

Sociálně-právní ochrana dětí v mezinárodním kontextu). 

V následujícím tutoriálu budou tato témata prezentována a seskupena  do max. 2 oblastí, kterými  

se bude vyučující se studenty zabývat. 

Časový rozsah:  
9 hodin 
 
Časová náročnost: 
35 
 
Klíčová slova:  
Odvislá od konkrétních kazuistik 
 
Kontrolní otázky/Úkoly:  
1) Sesumírujte významné situace z kazuistiky. 
2) Vyhodnoťte jednotlivé kroky v rámci dané kazuistiky. 
3) Navrhněte vhodnou intervenci. 
4) Reflektujte zvolenou intervenci. 
5) Diskutujte na dané téma. 
 
Povinná literatura:  
Odvislá od konkrétních kazuistik/daných témat 
 

 

 

 


